Bilhassa bunlardan ilk ikisi çok geniş ve değişik dallarda bilgi veren kaynaklardır. Tespitlerim sırasında hemen her konuda bilgi edinme arzusunda olan Sultan II. Abdülhamid'e sunulan bu bilgiler arasında sosyal tarih ile ilgisi olabilecek ilginç belgelerden tespit edebildiklerim, Perâkende bölümünde, İdare-i Mahsusa'da 1298/1880 tarihli grev<sup>1</sup>, Rusya'daki grevlerde sosyalistlerin rolü hakkında Salih Münir Paşa'nın arzısı ve sunduğu bilgiler<sup>2</sup>, İslâm kadınlarının erkeklerin temasından korunması için tramvayların ön taraflarına perde konulması hakkındaki karar<sup>3</sup>, verilebilecek ilginç örnekler oluyor. Sadaret Hususi Marûzat'ında ise, Cibali Tütün Fabrikasında amelenin grev çıkartmak istediğine dair rapor (1310-1892 tarihli)<sup>4</sup> aynı fabrikadaki 1906 tarihli greve ilişkin belgeler<sup>5</sup>, g\_ene 1892 (1310) yılında Karaağaç'daki tuğla amelesinin grevine ilişkin belgeler<sup>6</sup>, Meşrutiyet sonrasındaki hamallar grevi<sup>7</sup>, Ekmekçilerin grevi hakkında yurt dışında yapılan neşriyate dair Washington Sefiri Aristaki Efendi'nin 1907 (1325) tarihli arzısı<sup>8</sup>, Uşak halı fabrikasının işçi ve halk tarafından tahribi<sup>9</sup>, Et fiyatlarının yükselmesi için alınan tedbirler<sup>10</sup>, içki tüketiminin önlenmesi için birahane ve gazinolar dışında içki tüketiminin yasaklanması ve işrete karşı alınacak tedbirleri havi emirname (1309-1894)<sup>11</sup>, İstanbul'da ekme fiyatlarını